四日市市告示第３０２号

 四日市市中小企業人材確保支援事業費補助金交付要綱を次のように定める。

  平成３１年４月１５日

                   四日市市長  森 智広

四日市市中小企業人材確保支援事業費補助金交付要綱

（目的）

第１条 この要綱は、市内中小企業における人手不足対策のため、就職フェア等に出

展する企業に対し、その出展料の一部を予算の範囲内で補助することについて、四

日市市補助金等交付規則 (昭和 57 年四日市市規則第 11 号 )に定めるもののほか、必

要な事項を定めるものとする。

（補助対象事業者）

第２条 補助金の交付対象事業者（以下「事業者」という。）は、主たる事業所を市

内に有し、かつ、市内において１年以上事業を営む中小企業者（中小企業基本法（昭

和３８年法律第１５４号）第２条第１項に規定する中小企業者をいう。）、小規模

企業者（中小企業基本法第２条第５項に規定する小規模企業者をいう。）その他市

長が適当と認める団体とする。

２ 前項の規定にかかわらず、次の各号のいずれかに該当するものは、事業者としな

い。

 (1) 風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和２３年法律第１２２

号）第２条第１項に規定する風俗営業、同条第５項に規定する性風俗関連特殊営

業その他これらに類する業を行っているもの

 (2) 本市の市税を滞納しているもの

（補助対象事業）

第３条 補助の対象となる事業（以下「補助対象事業」という。）は、都市部等で開

催される新卒向け、転職者向け等の就職フェアであって、他の公的な補助金を受け

ていないものとする。

２ 補助対象経費（出展料）は、出展ブース費及び出展に伴うＷｅｂ掲載費とする。

（補助金の額）

第４条 補助金の額は、出展料の３分の２以内とし、１回につき３０万円を限度とす

る。

２ 前項の規定により算出した補助金の額に１，０００円未満の端数が生じた場合は、

その端数を切り捨てるものとする。

（交付申請）

第５条 補助金の交付を受けようとする事業者（以下「申請者」という。）は、四日市

市中小企業人材確保支援事業費補助金交付申請書（第１号様式。以下「申請書」と

いう。）に必要書類を添えて市長に提出しなければならない。

２ 前項の申請は、１事業者につき、年度内に２回までとする。ただし、参加対象が

同一のフェアについては年度内に１回限りとする。

（交付決定）

第６条 市長は、前条の規定による申請書の提出があった場合、その内容を審査し、

補助することが適当と認めたときは、速やかに四日市市中小企業人材確保支援事業

費補助金交付決定通知書（第２号様式）により、交付しないと決定したときは四日

市市中小企業人材確保支援事業費補助金不交付決定通知書（第３号様式）により、

それぞれ申請者に通知するものとする。

２ 市長は、補助金の交付決定に当たり、必要な条件を付することができる。

 （計画変更）

第７条 申請者が補助金の交付決定を受けた後において、補助事業等の内容、経費の

配分その他の事項の変更（軽微な変更を除く。）をしようとする場合又は補助事業を

中止し、若しくは廃止しようとする場合は、直ちに市長に四日市市中小企業人材確

保支援事業費補助金計画変更承認申請書（第４号様式。以下「計画変更承認申請書」

という。）を提出し、承認を受けなければならない。

２ 前項の軽微な変更とは、補助金額に変更がなく補助目的の達成に支障がないと認

められる場合であって、出展料全体及び各費目における 20 パーセント以内の変更

をいう。

３ 市長は、第１項の規定による計画変更承認申請書の提出があったときは、変更内

容を審査し、前条の規定による決定を変更することができる。

（変更決定）

第８条 市長は、前条第３項の規定により、四日市市中小企業人材確保支援事業費補

助金の交付の変更を承認したときは、四日市市中小企業人材確保支援事業費補助金

変更決定通知書（第５号様式）により申請者に通知するものとする。

（実績報告）

第９条 申請者は、補助事業が完了したときは、当該年度末までに四日市市中小企業

人材確保支援事業費補助金実績報告書（第６号様式。以下「実績報告書」という。）

に必要書類を添えて、市長に提出しなければならない。

（補助金の交付）

第１０条 市長は、前条の実績報告書が提出されたときは、その内容を審査し、適当

と認めた場合は、申請者の請求により補助金を交付するものとする。

２ 申請者は、前項の請求を行う場合は、四日市市中小企業人材確保支援事業費補助

金請求書（第７号様式。以下「請求書」という。）により市長に請求するものとする。

（補助金の返還）

第１１条 市長は、補助金の交付を受けた者が次の各号のいずれかに該当するときは、

補助金の交付を取り消し、既に交付した補助金の全部又は一部の返還を命ずるもの

とする。

 (1) 偽りその他不正手段により、補助金の交付の決定を受けたとき。

 (2) 補助金を他の用途に使用したとき。

 (3) 補助金の交付の決定に付した条件に違反したとき。

 (4) その他この要綱に違反したと認められるとき。

（書類の整備）

第１２条 補助金の交付を受けた者は、補助事業に係る収入及び支出を明らかにした

帳簿を整備し、補助金の交付を受けた日の属する年度の終了後５年間、保管してお

かなければならない。

（調査）

第１３条 市長は、補助金に係る予算の執行の適正を期するため必要があると認めた

ときは、申請者に対し、報告を求め、又は調査を行うことができる。

（補助金の評価）

第１４条 市長は、当該補助金に関する評価を常に行い、その必要性及び効果につい

て十分に検証するものとする。

２ 市長は、前項による検証の結果、必要と認めたときは、要綱の改正又は廃止その

他の適切な措置を講じるものとする。

附 則

（施行期日）

１ この要綱は、平成３１年４月１日から施行する。

（有効期限）

２ この要綱は、第１２条の規定を除き、平成３４年３月３１日限り、その効力を失

う。

第 １ 号 様 式 （ 第 ５ 条 関 係 ）

年   月   日

（ あ て 先 ）

四 日 市 市 長

（ 申 請 者 ）

住  所

名  称

代 表 者         印

四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 交 付 申 請 書

四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 交 付 要 綱 第 ５ 条 の 規 定 に

基 づ き 、 次 の と お り 申 請 し ま す 。

記

１  補 助 金 申 請 額    金           円

２  出 展 の 内 容

１  実 施 機 関

２  フ ェ ア 名

３  期  間

４  開 催 場 所

５  対 象 者

３  添 付 書 類

・ 収 支 予 算 書

・ 事 業 者 の 概 要

  （ 資 本 金 、 従 業 員 数 、 事 業 の 概 要 等 が わ か る も の 、 会 員 名 簿 等 ）

・ 完 納 証 明 書

収 支 予 算 書

                   申請者名

１ 収入の部

区  分 予算額（円） 備  考

市補助金(a)

自己資金(b)

合  計(c)

２ 支出の部

区  分 予算額（円） 備  考

補助対象経費(d)  消費税含む

 出展ブース費

 Ｗｅｂ掲載費

補助対象外経費(e)

合  計(f)

第 ２ 号 様 式 （ 第 ６ 条 関 係 ）

   第   号

                     （ 申 請 者 ）

住  所

名  称

代 表 者

四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 交 付 決 定 通 知 書

  年   月   日 付 け で 交 付 申 請 の あ っ た 四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保

支 援 事 業 費 補 助 金 に つ い て は 、四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助

金 交 付 要 綱 第 ６ 条 の 規 定 に 基 づ き 、下 記 の と お り 交 付 す る こ と に 決 定 し た

の で 通 知 し ま す 。

  年   月   日

四 日 市 市 長       印

記

１ 実施機関・フェア名

２ 補助金額   金          円

３ 補助金交付の条件

(1) 四日市市補助金等交付規則及び四日市市中小企業人材確保支援事業費補助金交

付要綱の規定を遵守すること。

(2) この補助金の交付に係る関係書類は、事業完了後５年間保存しなければならな

い。

(3) この補助金の交付については、後日市が報告を求め、調査を行うことがある。

第 ３ 号 様 式 （ 第 ６ 条 関 係 ）

    第   号

                     （ 申 請 者 ）

住  所

名  称

代 表 者

四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 不 交 付 決 定 通 知 書

  年   月   日 付 け で 交 付 申 請 の あ っ た 四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保

支 援 事 業 費 補 助 金 に つ い て は 、下 記 と お り 交 付 で き ま せ ん の で 通 知 し ま す 。

  年   月   日

四 日 市 市 長      印

記

１ 実施機関・フェア名

２ 不交付の理由

第 ４ 号 様 式 （ 第 ７ 条 関 係 ）

年   月   日

（ あ て 先 ）

四 日 市 市 長

（ 申 請 者 ）

住  所

名  称

代 表 者         印

四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 計 画 変 更 承 認 申 請 書

    年   月   日 付 け   第   号  で 交 付 決 定 通 知 の あ っ た 四

日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 に つ い て 下 記 の と お り 計 画 を

変 更 し た い の で 、四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 交 付 要 綱 第

７ 条 の 規 定 に 基 づ き 承 認 さ れ た く 申 請 し ま す 。

記

１ 実施機関・フェア名

２ 補助金変更申請額   金          円

３ 変更の理由

４ 変更の内容

５ 添付書類

  ・変更収支予算書

変 更 収 支 予 算 書

                    申請者名

１ 収入の部

区  分 変更前（円） 変更後（円） 備  考

市補助金(a)

自己資金(b)

合  計(c)

２ 支出の部

区  分 変更前（円） 変更後（円） 備  考

補助対象経費(d)   消費税含む

 出展ブース費

 Ｗｅｂ掲載費

補助対象外経費(e)

合  計(f)

第５号様式（第８条関係）

 第   号

                     （ 申 請 者 ）

住  所

名  称

代 表 者

四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 変 更 決 定 通 知 書

     年   月   日 付 け で 交 付 申 請 の あ っ た 四 日 市 市 中 小 企 業 人

材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 の 計 画 変 更 を 承 認 し た の で 、四 日 市 市 中 小 企 業 人

材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 交 付 要 綱 第 ８ 条 の 規 定 に 基 づ き 、下 記 の と お り 交

付 す る こ と に 決 定 し た の で 通 知 し ま す 。

  年   月   日

四 日 市 市 長      印

記

１ 実施機関・フェア名

２ 変更決定額   金          円

３ 計画変更の内容

第６号様式（第９条関係）

年   月   日

（ あ て 先 ）

四 日 市 市 長

（ 申 請 者 ）

住  所

名  称

代 表 者         印

四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 実 績 報 告 書

    年   月   日 付 け   第   号  で 交 付 決 定 を 受 け た 四 日 市

市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 を 完 了 し た の で 、四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保

支 援 事 業 費 補 助 金 交 付 要 綱 第 ９ 条 の 規 定 に 基 づ き 、関 係 書 類 を 添 え て 下 記

の と お り 報 告 し ま す 。

記

１ 実施機関・フェア名

２ 来訪者数

３ 出展の効果

４  添 付 書 類

・  収 支 決 算 書

・  領 収 書 の 写 し

・  Ｗ ｅ ｂ 掲 載 の わ か る も の

・  パ ン フ レ ッ ト の コ ピ ー

収 支 決 算 書

                    申請者名

１ 収入の部

区  分 決算額（円） 備  考

市補助金(a)

自己資金(b)

合  計(c)

２ 支出の部

区  分 決算額（円） 備  考

補助対象経費(d)  消費税含む

 出展ブース費

 Ｗｅｂ掲載費

補助対象外経費(e)

合  計(f)

第７号様式（第１０条関係）

年   月   日

（ あ て 先 ）

四 日 市 市 長

（ 申 請 者 ）

住  所

名  称

代 表 者         印

四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 請 求 書

 四 日 市 市 中 小 企 業 人 材 確 保 支 援 事 業 費 補 助 金 交 付 要 綱 第 １ ０ 条 の 規 定

に 基 づ き 、 下 記 の と お り 補 助 金 を 請 求 し ま す 。

記

１ 実施機関・フェア名

２ 補助金額   金          円

 ＜振り込み先＞

    銀行名  ：

    支店名  ：

    口座区分 ：

    口座番号 ：

    口座名義 ：

   （フリガナ）：